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1. KODET DHE REFERENCAT 

  
Analiza e kontrollit strukturor per kete objekt eshte bere ne perputhje me EUROKODET DHE 
KUSHTET TEKNIKE SHQIPTARE si vijon. 
  
Eurokod 1. Ngarkesat qe veprojne ne ndertesa 
Eurokod 8 & 8.3.Projektimi i ndertesave rezistente ndaj termeteve dhe vlerësimi i objekteve 
ekzistuese   
Eurokod 3 Projektimi i strukturave metalike, ENV 1993. 
Eurokod 2 Projektimi i strukturave b/arme, ENV 1992. 
Eurokod 7  Projektimi i themeleve  
KTP N-2 89 dhe Kushtet Teknike te Projektimit ne fuqi. 
 
Gjithashtu llogaritjet dhe konstruimet i jane referuar edhe kushteve shqiptare te projektimit. 
 
 

1.1 Pershkrimi i strukturave 
 
Objekte 1 katesh me çati 1+1, 2+1 dhe 3+1 
 
Objektet jane realizuar me konstruksion beton/arme dhe mbulimi me konstruksion metalik. 
Themelet e objekteve jane realizuar me pllake b/arme 30cm. Betoni do te perdoret i klases C 12/15 
per shtresen e varfer 20cm  dhe C 16/20 per pllaken b/arme. 
Per strukturen beton/arme do te realizohen kolona me permase (25x25) dhe trare me permase 
(25x35) dhe (25x40).Betoni i perdorur per kolonat dhe traret do te jete C20/25. 
Per strukturen metalike do te vendosen profila kryesore kuti me permase (60x80x2) dhe profila 
metalike sekondare kuti me permasa (30x50x2) dhe (20x30x1.5). 
Çeliku per elementet metalik do te jete S 275 sipas normave EN 10025, 10027-1 
Mbulimi i çative do te realizohet me tjegulla.  
Per te bere te mundur mbeshtetjen e tjegullave ne cati do te perdoren profila metalike L . 
Tegelat e saldimit te jene sipas normave EN 288-2, dhe EN 288-3.  
Bazuar ne te gjitha dhenat e mesiperme eshte realizuar hedhja e strukturave per llogaritje ne 
programin Robot Millenium. Mbas hedhjes ne kompjuter jane marre rezultatet e llogaritjeve dhe mbi 
bazen e tyre eshte realizuar dimensionimi i elementeve strukturore. Me poshte po japim disa skema 
dhe rezultate te marra nga llogaritjet. 
 
 

2. MATERIALI  
 
Ne perputhje me Eurokodet dhe kushtet teknike shqiptare llogaritjet e objektit për kontroll u bë per 
gjendjen e trete kufitare (SLU). 
Materialet  te perdorura ne objekt dhe karakteristikat fiziko mekanike te tyre jane si me poshte 
(bazuar në të dhënat e projektit): 
 
2.1 Betoni  

 
Betoni- Do te perdoret beton i klases C12/15 per shtresen e varfer nen pllake dhe C16/20 per pllaken 
b/arme 30cm. 
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- Betoni – klasa C12/15  per shtresen e varfer nen pllake 
 
-Per te gjitha elementet struktural  prej betoni 
 
Pesha e vetjake     
                     ρ=2500  kg/m3 
 
Rezistenca kubike ne shtypje e betonit  
 
                      fck,cube =  150  daN/cm2 
 
Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit 
 
                      fck =  120  daN/cm2 
 
 
Moduli i elasticitetit 
 
                        Ec =        270000 daN/cm2 
 
Rezistenca ne terheqje te betonit 
 

fctm  =  16  daN/cm2 
  
                        fctk 0.05  =  11.2  daN/cm2 
 
Rezistenca llogaritese ne shtypje 
  
                         fcd  =  80 daN/cm2 

  
                             
 Shformimi kufitar  
 

εcu1=0.0035 
 

Koeficienti  i Puasonit( beton me carje) 
 

ν =  0.1   
 
 
 
Koeficienti i sigurise pjesshme 
 

γC  =  1.5 
 
 
Rezistenca llogaritese ne shtypje 
  
                         fcd  =  80 daN/cm2 
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- Betoni – klasa C16/20 per pllaken beton/arme 
 
Per te gjitha elementet struktural  prej betoni, 
-Pesha e vetjake:     
 
                     ρ=2500  kg/m3 

 
-Rezistenca kubike ne shtypje e betonit: 
 
                      fck,cube =  200  daN/cm2 

 
-Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit: 
 
                      fck =  160  daN/cm2 

 
-Moduli i elasticitetit: 
 
                        Ec =   290000 daN/cm2 

 
-Rezistenca ne terheqje te betonit: 
 

fctm  =  19  daN/cm2  
                        fctk 0.05  =  13.3  daN/cm2 

 
-Rezistenca llogaritese ne shtypje 
 
                      fcd  =  106.7 daN/cm2       
                   
 -Shformimi kufitar  
 

   εcu1=0.0035 
 

-Koeficienti  i Puasonit ( beton me carje) 
 

 =  0.1  
  

-Koeficienti i sigurise pjesshme 
 

γC  =  1.5 
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- Betoni per strukturen b/arme (elementet vertikal dhe horizontal) klasa C20/25  
 
Pesha e vetjake     
                      kg/m3 
 
Rezistenca kubike ne shtypje e betonit  
 
                      fcu =  250  daN/cm2  

  
Rezistenca ne shtypje prizmatike e betonit 
 
                      fck =  200  daN/cm2  
 
Moduli i elasticitetit 
 
                        Ec = 300000 daN/cm2 
 
Rezistenca llogaritese 
  
                        fcd  =  133.3 daN/cm2   

 
                        fctm  =  22.1  daN/cm2  
  
                        fctk 0.05  =  15.47  daN/cm2        
 Ku                    
                        fctm  =  0.3 x fctk ^ (2/3)     
                               
                                   fctk 0.05  =  0.7x fctm 

 

Koeficienti i Puasonit (beton me carje) 
 

  =  0.1   
 
Koeficienti i sigurise pjesshme 
C  =  1.5 
 
 
2.2 Armatura shufra Çeliku 
 
Shufrat e hekurit do te jene te llojit B-500 C kane karakteristikat e meposhtme 
 
Shufrat e hekurit te llojit B 500 C sipas normes europiane EN 10080. Ato kane karakteristikat e 
meposhtme 
 
Rezistenca ne terheqje 
 
ftk >= 5500 daN/cm2 Sforcimet pragut te rrjedhshmerise 
fyk = 5000 daN Moduli i elasticitetit 
 
Ec = 2.000.000 daN/cm2 
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Shformimi karakteristik nen ngarkese maksimale euk    = 7.5% k=  (ft / fy)k = 1.15 
Koeficenti i sigurise se pjesshme 
 
ϒS = 1.15 
Rezistenca e llogaritese 
fyd = 4347.8 daN/cm2 
 
 

2.3 Çeliku per elementet metalik 
 

Çeliku per elementet metalik do te jete S 275 sipas normave EN 10025, 10027-1 
Pllakat metalike do te jene çelik S 275 

S275 fy=2750daN/cm2   per trashesi ≤16mm 

Indikacioni i tipit  JR ose JO 
 
Per objektet kemi marre ne konsiderate ngarkesat e perhershme, te perkohshme, sizmike dhe 
ngarkesen e eres. Ngarkesat jane marre si me poshte. 
 
 
3.NGARKESAT  LLOGARITESE 
 
Ngarkesat qe veprojne ne objektin tone do te merren ne konformitet me kushte te shfrytezimit te 
objektit dhe perkatesisht 
 
3.1 Ngarkesa te perhereshme  
 
      Ngarkesa te perhereshme ne kete projekt, duke perfshire te gjitha shtresat : 
 
                                                               g sh  = 100 Kg/m² 
 
3.2 Ngarkesa te perkoheshme 
       
       Ngarkesave te perkoheshme ne kete projekt sipas EC 1: 
 
                                                               p =   100 Kg/m² 
 
 
3.3 Ngarkesa e eres 
       
       Ngarkesa e eres eshte marre per shpejtesi ere 30m/s. Llogaritja e ngarkeses se eres eshte bere 
sipas Eurokodit 1. Eshte marre simulimi i eres per drejtimin X ± dhe drejtimin Y ±.  
 
3.4 Ngarkesat sizmike 
 
KOEFICENTET SIZMIK NE PROJEKT 
 
Ne konstruksionin e modeluar jane marre ne konsiderate koeficentet sizmike. 
Karakteristikat e truallit per llog e spektrit te shpejtimeve po i marrim si me poshte: 
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Shpejtimi maksimal i truallit, ne truall te tipit A 
  
                                                 ag 0,3g 
 
Faktori i kategorizimit te tokes sipas llojit   (lloji C)  
  
        S 1,15 
 
Koeficenti i sjelljes se objektit sipas kategorizimit  (Sistem Rame)   
        q0 3 
 
 
Koeficenti sipas shkalles se duktilitetit   (DCM, Mesatare)    

                                       Kd  1.0 

 
Koeficenti sipas rregullsise se objektit ne lartesi (i  rregullt) 
   
                                         Kr   1.0 
 
Koeficenti sipas shkalles se shkaterimit te objektit 
                                              u/1  1,0 
 
Koeficenti i sjelljes se struktures 
    
              q0 Kd Kr u/   3 
 
Sipas KTP per llogaritje kemi marre paraprakisht kategorine e truallit C dhe koeficienti i plasticitetit  
Ψ=0,28.  

- Saktesimi i koeficienteve duhet te behet ne funksion te sheshit te ndertimit ku do te 
realizohet projekti. 

 
 

4.   KRITERET E PROJEKTIMIT  

4.1 Kombinimi i ngarkesave  
 

Strukturat jane llogaritur dhe kontrolluar per gjendjen kufitare (SLU), gjendjen e lejuar te 
funksionalitetit (SLS) dhe per gjendjen e lejuar te deformimit (shkaterrimit) (SLD). 
Ngarkesat jane kombinuar sic jane treguar dhe me poshte, ku IE eshte veprimi Sizmik per  gjendjen 
e lejuar nen egzaminim, Gt eshte  vlera karakteristike e veprimit te perkohshem, Q1k  vlera 
karakteristike e veprimit variabel   te situates se krijuar prej ngarkesave , Qik eshte vlera 
karakteristike e situates variable i: ; γg , γp and γq jane faktore te sigurise pjesore , ψ0i eshte koeficent 
kombinimi i cili jep 95% te vleres se aksionit variabel i, ψ2i eshte koeficenti i kombinimit i cili jep 
vleren e perafert te veprimit te perkohshem variable i. Kombinimet e ngarkesave jane marre ne 
perputhje me Eurokodin 1, si me poshte: 
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Situata ne projekt    Kombinimi i ngarkesave                         
SLU  
I perhershem                  γg Gk + γq [Q1k + Σi(ψ0i Qik)]  
Sizmik         IE + Gk + Σi(Ψ2i Qik)  
 
SLS 
Rralle      Gk + Q1k + Σi(ψ0i Qik)  
Frekuent     Gk + ψ11Q1k + Σi(ψ2i Qik)  
Gati permanent    Gk + Σi(ψ2i Qik)  
 
SLD 
Sizmik     IE + Gk + Σi(Ψ0i Qik)  
 
Vlerat e koeficienteve te kombinimit jane mare ne konsiderate si me poshte : 
 
g  = 1.4  (ose 1 nese kontributi i tij jep me shume siguri) 
q  = 1.5  (ose 1 nese kontributi i tij jep me shume siguri) 
oi     = 0.7  
1i     = 0.6 
2i     = 0.3 / 0.6 / 0.8 
 
Veprimi sizmik eshte mare ne konsiderate me dy komponentet e saj ortogonale , te cilesuar  IEx dhe 
IEy  ; ku te dy veprimet respektive te komponenteve perfaqesojne te njejten spekter reagimi dhe 
plotesojne kombinimin kuadratik (CQC), metode e cila eshte perdorur si kombinim i te dyjave 
perberesve. 
Dy kombinimet e mundeshme jane si vijon 
 

 IEx   "+"  0,3*IEy  
 0,3*IEx  "+"   IEy  

 
Ku shenja  “+” ka kuptimin “te kombinohet me “ 
IEx  jane efektet e forcave ne saje te veprimit te aksionit sizmik pergjate aksit te zgjedhur horizontal 
x ne strukture  
IEy jane efektet e forcave ne saje te veprimit te te njejtit veprim sizmik pergjate aksit  te zgjedhur 
ortogonal y ne strukture . 
Efektet inerciale te ngarkesave sizmike te hedhura  do te vleresohen duke mare parasysh  dhe masat 
e lidhura dhe me te gjitha ngarkesat e gravitetit qe shfaqen ne kombinimin qe vijon . 
                          Gk + Σi(ψEi Qik) 
Ku koeficenti i kombinimit ψE mer parasysh propabilitetin e ngarkesave  ψEiQik qe nuk mund te jene 
prezente pergjate gjithe stuktures ne momentin e veprimit te ngarkese sizmike. 
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Vlera minimale e kombinimit  te koeficentit ψEi te prezantuar per te llogaritur efektin e veprimit 
sizmik  do te jete i kategorizuar sipas shprehjeve te meposhtme  
 
 

 
 

Mbulimi  (Ec1-Cat I) ψEi = ψ2i x 0,3 x   1,0 = 0,30 
 
 
 
Kombinimet e futura ne llogaritje jane per te 3 objektet njelloj te paraqitura me poshte : 
 

1. 1.35 G + 1.5 P 
2. G + 0.3 P + 1 Ex + 0.3 Ey 
3. G + 0.3 P + 1 Ey + 0.3 Ex 
4. 1.35 G + 1.5 Wx+ 
5. 1.35 G + 1.5 Wx- 
6. 1.35 G + 1.5 Wy+ 
7. 1.35 G + 1.5 Wy- 
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5. MODELET DHE REZULTATET E ANALIZES 

Te tri tipet e vilave jane realizuar me te njejten strukture beton/arme( elemente vertikale 

dhe horizontale), ashtu si dhe konstruksioni metalik per mbulimin e catise.. Jane vila te tipit nje 

katesh respektivisht me 1 dhome, 2 dhoma dhe 3 dhoma gjumi. Me poshte po japin rezultatet e 

marra nga programi llogarites “Robot Millenium”. 

5.1 Efekte aksidentale ne perdredhje  
 
Ne menyre qe te mbulohen paqartesite ne pozicionimin e mases dhe ne nocionin e varacionit 
hapsinor sizmik, qendra e mases ne llogaritje do te konsiderohet e zhvendosur nga cdo qender e vet e 
nominuar dhe e lokalizuar sipas cdo drejtimi me nje jashteqendesi aksidentale: 

eai =+/- 0.05 Li 

ku   eai  jashtqendesia aksidentale e masave  
Li permasa e godines perpendikular me drejtimin e veprimit sizmik. 
 

Nese shtangesia laterale dhe masa jane te shperndara ne plan mjaftueshmerisht simetrike, efekti 
aksidental i perdredhjes mund te llogaritet ose te kihet parasysh duke shumefishuar efektin e 
veprimit te cdo ngarkese individuale ne cdo element me nje factor δ te dhene nga: 

 
Ku: 
 x eshte distanca nga elementi i marre ne konsiderate (nga qendra e mases se nderteses ne plan te 
matur perpendikular me drejtimin e aksionit sizmik te marre ne konsiderate) . 
Le eshte distanca ndermjet dy elementeve me te larget te ngarkuar, e matur perpendikular me 
drejtimin e veprimit sizmik te marre ne konsiderate. 
Godina jone eshte nje godine simetrike si per sa i perket shperndarjes se shtangesise ashtu edhe per 
sa i perket shperndarjes se masave. Megjithate ne konsiderate eshte marre edhe nje perdredhje 
aksidentale dhe perkatesisht:  
 
Per rastin tone kemi : 
Per modelin 1+1            eax =+/- 0.362 m           dhe         eay =+/-0.561 m 
Per modelin 2+1            eax =+/- 0.507 m           dhe         eay =+/-0.524 m 
Per modelin 3+1           eax =+/- 0.694 m           dhe         eay =+/-0.533 m 
 
5.2  Faktori i rendesise sipas ndertesave. 
 
Ndertesat jane kategorizuar ne klasa te ndryshme sipas rendesise, duke u nisur nga konseguencat e 
nje kolapsi per jeten njerezore dhe per rendesine e tyre ne sigurine publike dhe civile, mbrojtja e 
menjehershme pergjate nje lekundje sizmike, si dhe pasojat sociale dhe ekonomike te nje kolapsi . 
Klasat e rendesise te nje objekti jane te karakterizuar nga nje sere faktoresh te ndryshem i  te cilat 
jane te lidhura me pasojat dhe deshtimet e nje strukture. 
Faktori i rendesise i  = 1,0  eshte marre ne konsiderate per te dy seksionet. 
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5.3  Pershkrimi i analizes. 
Per shkak te formes se struktures eshte zgjedhur model 3D nen ngarkesa vertikale dhe veprimin e 
termetit. Modeli per llogaritje dinamike eshte zgjedhur analize modale me masa te perqendruara ne 
cdo intersektim (i perqendron vete programi) me ane te spektrit te projektimit.  
 

1. Modeli per vilen 1+1 
   

 
 

Figura 1. Modeli ne 3D 
 

     
 

Figura 2. Ngarkesa e perhershme G 
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Figura 3. Ngarkesa e perkohshme  P 

 

 
Figura 4. Ngarkesa e eres sipas drejtimit X+ me shpejtesi 30m/s 
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Figura 5. Ngarkesa e eres sipas drejtimit X- me shpejtesi 30m/s 

     
Figura 6. Ngarkesa e eres sipas drejtimit Y+ me shpejtesi 30m/s 
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Figura 7. Ngarkesa e eres sipas drejtimit Y- me shpejtesi 30 m/s 

 

 
 

Figura 8. Ngarkesa e sizmikes ag,moduli i sjelljes dhe kategoria e truallit 
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Figura 9. Rezultatet e drifteve nga programi 
 

Perioda baze per seksionin e pare eshte 0.30 sek qe e fut godinen ne struktura mesatarisht te 
shtangeta deri pak fleksibel. Kjo periode eshte larg periodes vetiake te truallit cka shmang 
fenomenin e rezonances. Vlera e periodes eshte e perafert me ate qe rekomandon Eurokodi 8 per 
kete kategori strukturash. Sic shihet nga tabela, struktura nuk paraqet problematike per sa i perket 
fenomenit te perdredhjes. Dy format e para te lekundjes jane levizje translative.  
 

 
Figura 10. Rezultatet e periodes nga programi 

 
 Per sa i perket drifteve qe ka struktura shikojme qe ato jane brenda vlerave qe lejon Eurokodi 8.  
Per rastin e kontrollit sipas termetit te projektimit duhet qe drifti maksimal i reduktuar me 
koeficientin υ te jete me i vogel se 1 % e lartesise se katit. Nga tabelat e drifteve shihet qe drifti 
maksimal eshte 0.7 cm. 
 

υqdr  < 0.005*280 = 1.4 cm 
0,5*0.7 =0.35 cm < 0,005*280 = 1.4 cm 

                             Pra sic shihet kontrolli per limitimin e drifteve eshte i siguruar. 
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Edhe zhvendosjet maksimale elastoplastike qe rezultojne nga llogaritjet dhe perkatesisht  
Ux = 6 cm,  Uy = 4.2 cm , Uz= 6.5 cm  jane me te vogla se sa limitet qe percakton Eurokodi 8. 
 

 
 

Figura 11. Rezultatet e zhvendosjeve nga programi 
 
KONTROLLI I KAPACITETIT TE ELEMENTEVE 
Elementet kryesore te struktures si trare, kollona jane kontrolluar me vete per te analizuar me ne 
detaje menyren e punes se tyre. Nga programi marrim momentet dhe forcat prerese per traret dhe 
kollonat si me poshte: 
 Per Traun Tr-04 merren vlerat maksimale per tre kombinimet e ngarkesave te momentit dhe 

forces presese, per te bere llogaritjen e armatures se nevojshme. 

 
 

Figura 12. Paraqitja e traut te marre ne analize 
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 Rezultatet e momenteve jane si me poshte nga tre kombinimet e ngarkesave dhe maksimalja 

rezulton per kombinimin 1 : 

 
 
                                   Figure 13. Rezultatet e momenteve maksimale sipas COMB 1  

Rezultatet e forcave prerese jane si me poshte nga tre kombinimet dhe maksimalja eshte per 
kombinimin 1 te ngarkesave: 
 

 
                                   Figure 14. Rezultatet e forcave prerese maksimale sipas COMB 1 
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Sipas analizes me siper traret jane armuar bazuar mbi kerkesat e minimumit konstruktiv te EC2 dhe 
EC8 si ne figuren me poshte: 

                                                               Figure 15. Armimi i traut Tr‐04 
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 Per te realizuar kontrollin e kollonave te objektit eshte marre ne analize kollona si me poshte 
dhe eshte paraqitur raporti i plote i llogaritjeve per kete kollone. 

 

 

 

                              Figure 16. Paraqitja e kollones se marre ne analize 

 

 Me poshte paraqitet analiza e kollones e nxjerre nga programi: 

o  
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o  
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o  
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o  
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o  
 

Sipas relacionit te mesiperm te marre nga programi rezulton se % e armimit te nevojshem te kollones 
na del 0.99 %, e cila eshte me e vogel se minimumi i lejuar nga kodi per armaturen gjatesore te 
kollones.  
Kollona, bazuar ne rregullat e EC2 do te armohet me minimumin e shufres Ǿ14, numri I shufrave 
per faqe do te jete jo me pak se 3shufra dhe distance midis shufrave jo me e madhe se 20cm. 
Bazuar ne minimumin konstruktiv per kolonat e objektit 1+1 eshte dhene armimi si me poshte:                       

  
Figura 17. Armimi i kolones b/a(25x25) 
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Me poshte po japim rezultatet te marra nga programi per elementet metalike te mbulimit: 
 

       

 

     

 

 

 

 
 
      Figure 18. Paraqitja e rezultateve nga analiza e elementeve metalike te mbulimit  
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KONKLUZIONE 

Si perfundim bazuar ne llogaritjet si dhe duke analizuar modelin ne programin Robot Millenium 
arrijme ne keto konkluzione: 
 

 Ngarkesat e marra ne studim jane ne konformitet me Eurokodet dhe kushtet teknike 
te projektimit ne fuqi. 

 Ngarkesa sizmike eshte marre ne perputhje me Eurokodin 8. 
 Perioda e lekundjeve te godines eshte brenda vlerave te rekomanduara nga  

Eurokodi 8. 
 Zhvendosjet dhe driftet e objekteve jane brenda vlerave te lejuara nga Eurokodi 8. 
 Armimet e trareve, kollonave dhe themelit jane bere konform kerkesave te Eurokodit 

2 &8.p 
 
 
 
 
Me poshte do te te bashkangjisim edhe vizatimet nga projekti : 
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                                Figure 19. Plani i piketimit te themeleve 
 
 
 
 

          
                                         Figure 20.Plani i mbuleses se viles 
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2. Modeli per vilen 2+1 
 

 
Figura 1. Modeli ne 3D 

 

 
Figura 2. Ngarkesa e perhershme G 
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Figura 3. Ngarkesa e perkohshme  P 
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Figura 4. Ngarkesa e eres sipas drejtimit X+ me shpejtesi 30m/s 

 



RELACION TEKNIK,  
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Figura 4. Ngarkesa e eres sipas drejtimit X- me shpejtesi 30m/s 

 



RELACION TEKNIK,  
Shtepi banimi 1 katesh me çati, 1+1, 2+1 dhe 3+1 
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Figura 5. Ngarkesa e eres sipas drejtimit Y+ me shpejtesi 30m/s 



RELACION TEKNIK,  
Shtepi banimi 1 katesh me çati, 1+1, 2+1 dhe 3+1 
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Figura 6. Ngarkesa e eres sipas drejtimit Y- me shpejtesi 30m/s 
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Figura 7. Ngarkesa e sizmikes ag,moduli i sjelljes dhe kategoria e truallit 

 

 
Figura 8. Rezultatet e drifteve nga programi 
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Perioda baze per seksionin e pare eshte 0.37sek qe e fut godinen ne struktura mesatarisht te 
shtangeta deri pak fleksibel. Kjo periode eshte larg periodes vetiake te truallit cka shmang 
fenomenin e rezonances. Vlera e periodes eshte e perafert me ate qe rekomandon Eurokodi 8 per 
kete kategori strukturash. Sic shihet nga tabela, struktura nuk paraqet problematike per sa i perket 
fenomenit te perdredhjes. Dy format e para te lekundjes jane levizje translative.  
 

 
Figura 9. Rezultatet e periodes nga programi 

 
 Per sa i perket drifteve qe ka struktura shikojme qe ato jane brenda vlerave qe lejon Eurokodi 8.  
Per rastin e kontrollit sipas termetit te projektimit duhet qe drifti maksimal i reduktuar me 
koeficientin υ te jete me i vogel se 1 % e lartesise se katit. Nga tabelat e drifteve shihet qe drifti 
maksimal eshte 0.4 cm.  
 

υqdr  < 0.005*280 = 1.4 cm 
0,5*0.8 =0.4 cm < 0,005*280 = 1.4 cm 

 
Pra sic shihet kontrolli per limitimin e drifteve eshte i siguruar. 
 
 
Edhe zhvendosjet maksimale elastoplastike qe rezultojne nga llogaritjet dhe perkatesisht  
Ux = 5.4 cm,  Uy = 2.5  cm , Uz=5.2  cm  jane me te vogla se sa limitet qe percakton Eurokodi 8. 
 

 
 

Figura 10. Rezultatet e zhvendosjeve nga programi 



RELACION TEKNIK,  
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KONTROLLI I KAPACITETIT TE ELEMENTEVE 
Elementet kryesore te struktures si trare, kollona jane kontrolluar me vete per te analizuar me ne 
detaje menyren e punes se tyre. Nga programi marrim momentet dhe forcat prerese per traret dhe 
kollonat si me poshte: 
 
 Per Traun Tr-08 merren vlerat maksimale per tre kombinimet e ngarkesave te momentit dhe 

forces presese, per te bere llogaritjen e armatures se nevojshme. 
 

 
 

Figura 11. Paraqitja e traut te marre ne analize 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Rezultatet e momenteve jane si me poshte nga tre kombinimet e ngarkesave dhe maksimalja 

rezulton per kombinimin 1 : 
 



RELACION TEKNIK,  
Shtepi banimi 1 katesh me çati, 1+1, 2+1 dhe 3+1 
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                                   Figure 12. Rezultatet e momenteve maksimale sipas COMB 1  

Rezultatet e forcave prerese jane si me poshte nga tre kombinimet dhe maksimalja eshte per 
kombinimin 1 te ngarkesave: 
 

 
                                   Figure 13. Rezultatet e forcave prerese maksimale sipas COMB 1 
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Sipas analizes me siper traret jane armuar bazuar mbi kerkesat e minimumit konstruktiv te EC2 dhe 
EC8 si ne figuren me poshte: 

                                               

Figure 14. Armimi i traut Tr‐08 
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 Per te realizuar kontrollin e kollonave te objektit eshte marre ne analize kollona si me poshte 

dhe eshte paraqitur raporti i plote i llogaritjeve per kete kollone. 
 

 

 

                              Figure 15. Paraqitja e kollones se marre ne analize 

 

 Me poshte paraqitet analiza e kollones e nxjerre nga programi: 
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Sipas relacionit te mesiperm te marre nga programi rezulton se % e armimit te nevojshem te kollones 
na del 0.99 %, e cila eshte me e vogel se minimumi i lejuar nga kodi per armaturen gjatesore te 
kollones.  
Kollona, bazuar ne rregullat e EC2 do te armohet me minimumin e shufres Ǿ14, numri I shufrave 
per faqe do te jete jo me pak se 3shufra dhe distance midis shufrave jo me e madhe se 20cm. 
Bazuar ne minimumin konstruktiv per kolonat e objektit 2+1 eshte dhene armimi si me poshte:                       

  
Figura 16. Armimi i kolones b/a(25x25) 
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Me poshte po japim disa skema dhe rezultate te marra nga llogaritjet: 
 

 

 

 

 

 
 

Figura 17. Rezultatet e elementeve nga programi 
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Me poshte do te te bashkangjisim edhe vizatimet nga projekti : 
 

 
 Figura 18. Plani i piketimit te pllakes se themelit 
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                            Figura 19.   Plani i piketimit te trareve kryesore dhe sekondare per mbulimin 
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3. Modeli per vilen 3+1 
 

 
 

Figura 1. Modeli ne 3D 

 
Figura 2. Ngarkesa e perhershme G 

 



RELACION TEKNIK,  
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Figura 3. Ngarkesa e perkohshme  P 

 

 

Figura 4. Ngarkesa e eres sipas drejtimit X me shpejtesi 30m/s 



RELACION TEKNIK,  
Shtepi banimi 1 katesh me çati, 1+1, 2+1 dhe 3+1 
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Figura 5. Ngarkesa e eres sipas drejtimit Y me shpejtesi 30m/s 

 
Figura 6. Ngarkesa e sizmikes ag,moduli i sjelljes dhe kategoria e truallit 

 



RELACION TEKNIK,  
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Figura 7. Rezultatet e drifteve nga programi 
 

Perioda baze per seksionin e pare eshte 0.17sek qe e fut godinen ne struktura mesatarisht te 
shtangeta deri pak fleksibel. Kjo periode eshte larg periodes vetiake te truallit cka shmang 
fenomenin e rezonances. Vlera e periodes eshte e perafert me ate qe rekomandon Eurokodi 8 per 
kete kategori strukturash. Sic shihet nga tabela, struktura nuk paraqet problematike per sa i perket 
fenomenit te perdredhjes. Dy format e para te lekundjes jane levizje translative.  

 
 

Figura 8. Rezultatet e periodes nga programi 
 

Per sa i perket drifteve qe ka struktura shikojme qe ato jane brenda vlerave qe lejon Eurokodi 8.  
Per rastin e kontrollit sipas termetit te projektimit duhet qe drifti maksimal i reduktuar me 
koeficientin υ te jete me i vogel se 0.5 % e lartesise se katit. Nga tabelat e drifteve shihet qe drifti 
maksimal eshte 0.4 cm.  
 



RELACION TEKNIK,  
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υqdr  < 0.005*280 = 1.4 cm 
0,5*0.4 < 0,005*280 = 1.4 cm 

 
Pra sic shihet kontrolli per limitimin e drifteve eshte i siguruar. 
 

 
Figura 9. Rezultatet e drifteve  nga programi 

 
Edhe zhvendosjet maksimale elastoplastike qe rezultojne nga llogaritjet dhe perkatesisht  
Ux =0.8cm,  Uy = 1.4 cm , Uz=0.7 cm  jane me te vogla se sa limitet qe percakton Eurokodi 8. 
 

 

 
 

Figura 10. Rezultatet e zhvendosjeve  nga programi 
 
 
KONTROLLI I KAPACITETIT TE ELEMENTEVE 
Elementet kryesore te struktures si trare, kollona jane kontrolluar me vete per te analizuar me ne 
detaje menyren e punes se tyre. Nga programi marrim momentet dhe forcat prerese per traret dhe 
kollonat si me poshte: 
 
 Per Traun Tr-03 merren vlerat maksimale per tre kombinimet e ngarkesave te momentit dhe 

forces presese, per te bere llogaritjen e armatures se nevojshme. 
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Figura 11. Paraqitja e traut TR-03 te marre ne analize 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Figura 12. Rezultatet maksimale te momenteve te traut sipas COMB 2 
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Figura 13. Rezultatet maksimale te Fz te traut sipas COMB 1 
 

Sipas analizes me siper traret jane armuar bazuar mbi kerkesat e minimumit konstruktiv te EC2 dhe 
EC8 si ne figuren me poshte: 

 Figura 14. Armimi i traut TR-03(25x35) 
 
 
 



RELACION TEKNIK,  
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 Per te realizuar kontrollin e kolonave te objektit 3+1 eshte marre ne analize kollona si me 
poshte : 

 

 

 

                              Figure 15. Paraqitja e kolones se marre ne analize 
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Me poshte paraqitet analiza e kolones e nxjerre nga programi: 
 

 Sipas relacionit te nga programi rezulton se % e armimit te nevojshem te kollones eshte sa 
minimumi i lejuar nga kodi per armaturen gjatesore te kollones.  

 Kollona, bazuar ne rregullat e EC2 do te armohet me minimumin e shufres Ǿ14, numri I 
shufrave per faqe do te jete jo me pak se 3shufra dhe distance midis shufrave jo me e madhe 
se 20cm. 

 Bazuar ne minimumin konstruktiv per kolonat e objektit 3+1 eshte dhene armimi si me 
poshte:                       

  
                          Figura 16. Armimi i kolones b/a(25x25) 
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  Me poshte po japim disa skema dhe rezultate te marra nga llogaritjet: 
 

 
 

Figura 17. Rezultatet e elementeve nga programi 
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Me poshte do te te bashkangjisim edhe vizatimet nga projekti : 

 Figura 18. Plani i piketimit te pllakes b/arme 30cm  
 



RELACION TEKNIK,  
Shtepi banimi 1 katesh me çati, 1+1, 2+1 dhe 3+1 

 
 
 

 

54

 
Figura 19. Plani i piketimit te profileve kryesore per mbulimin  



RELACION TEKNIK,  
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Figura 20. Plani i piketimit te profileve sekondare per mbulimin  

 
 

                               
                               
 
 
 
KONKLUZIONE 
 
Si perfundim bazuar ne llogaritjet si dhe duke analizuar modelin ne programin Robot Millenium 
arrijme ne keto konkluzione: 
 

 Ngarkesat e marra ne studim jane ne konformitet me Eurokodet dhe kushtet teknike 
te projektimit ne fuqi, 

 Ngarkesa sizmike eshte marre ne perputhje me Eurokodin 8,  
 Perioda e lekundjeve te godines eshte brenda vlerave te rekomanduara nga 

Eurokodi 8 
 Zhvendosjet dhe driftet e objekteve jane brenda vlerave te lejuara nga Eurokodi 8, 
 Armimet e trareve, kolonave dhe themelit jane bere conform kerkesave te Eurokodit 

2 dhe 8. 


		2020-04-15T15:03:49+0200
	Arben Dervishaj 




